様式第６（第９条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書（令和６年度分）

                                                      令和 ７年 ４月２１日

  愛知県知事 殿

                             明豊自動車株式会社

                 代表取締役 杉浦 宏枝

                 愛知県豊田市前山町一丁目 26番地

 商業者等による地域貢献活動の推進に関する条例第 14条第１項の規定により、次のとおり

報告します。

１ 店舗の概要

大 規 模 小 売 店 舗 の 名 称 エムパーク

大 規 模 小 売 店 舗 の 所 在 地 愛知県豊田市前山町一丁目２６番地４ ほか１８筆

２ 地域貢献活動の実施に関する方針及び計画の期間

地 域 貢 献 活 動 の

実 施 に 関 す る 方 針

前山地区の更なる活性化・発展のため協力させて頂くととも

に、少しでも地域住民の皆様の力となれるような地域に根ざし

た営業を行います。

 計 画 の 期 間 令和３年４月１日から 令和８年３月３１日まで

３ 地域貢献活動の実施状況

項 目 細 目 地域貢献活動の内容 実施時期 実施回数等

1 地 域

づ く り

の 取 組

み へ の

協力

①市町村が進める地域づくり

への協力

・豊田市が進める中心市街地活性化への

取組みに参画

通年 実施済

②商工会議所・商工会・商店街

振興組合等への加入

・商工会議所には既に加入しています 通年 継続中

③地域づくりに取組む団体等

への協力

・地元の商工会議所の催し物については

ご相談の上協力させていただきます。

開店時より 随時

④祭りや各種行事を実施する

自治会等への協力

・自治区の祭りの再開に伴い、協力を実

施いたしました。

夏と秋 年 8 回

⑤地域経済団体等の活動に対

する助言、情報の提供

⑥地域特産品の積極的 PR と販

売促進

・地元豊田市の農産品を積極的に取扱い

ます【トヨタ生活協同組合】

通年 継続中

⑦地産地消に向けた取組への

協力

・地産地消の取組みとして、「いいとも

あいち」「we love とよた」に協力し地

元の野菜・魚・肉を常時供給していきま

す

 【トヨタ生活協同組合】

通年 継続中

⑧買物弱者対策への協力

⑨その他地域づくり等への協

力

・前年に引き続き、ＳＤＧｓを切り口に、

地元小学生からポスター募集し、店頭掲

示。また、フードドライブ活動を店頭に

て実施いたしました。

 【トヨタ生活協同組合】

通年 実施済

2 地 域

雇 用 確

保 へ の

協力

①地域及び県内からの雇用

の促進

・地元新卒者の採用に取組みます 通年 実施済

②安定的雇用の確保 ・アルバイトや定時職員の職員登用制度

を年２回実施【トヨタ生活協同組合】

通年 実施済

③障害者雇用の促進 ・豊田市の障害者支援センターと「豊田

キャリアセンター」と協力して障害者雇

用に積極的に取組みます

【トヨタ生活協同組合】

通年 実施済

④少子化対策・男女共同参画の

促進

・育児休業制度により働きやすい環境を

整備しています

通年 継続中

⑤その他地域雇用確保等への

協力

・地元の方を積極的にアルバイト採用し

ます

開店時より 継続中

3 防

犯・青少

年 非 行

防 止 対

策 の 促

進

①店舗内及び敷地内における

防犯対策の実施

・店舗内に防犯カメラの設置と防犯担当

者による巡回【トヨタ生活協同組合】

開店時より 実施中

②深夜営業や営業時間外の防

犯・青少年の非行防止対策の実

施

・深夜帯にならない営業体制をとります

・営業時間外における駐車場の出入口の

閉鎖を行います

通年 実施中

③人通りの少ない場所に対す

る巡回の実施等

・敷地内において従業員の定期的な巡回

を実施します

毎営業日 毎営業日

④緊急通報体制の確立 ・店舗、店舗周辺での事件発生時におけ

る警察への通報要領の策定、緊急通報体

制を確立します

通年 確立済

⑤その他防犯等への協力 ・こども１１０番の活動に協力します 通年 継続中

4 地 域

防 災 へ

の協力

①災害時の避難場所等の提供、

地域との連携

・豊田市と締結している協定書に基づき

災害時支援活動に取組みます

 【トヨタ生活協同組合】

通年 実施済

②緊急時の物資の提供 ・豊田市と締結している協定書に基づ

き、災害時支援活動に取組みます

 【トヨタ生活協同組合】

通年 適宜の予定

③災害等発生時におけるボラ

ンティア活動への取組

・行政や地元からの要請に基づきボラン

ティア活動に取組みます

通年 適宜の予定

④防災訓練等への参加・協力 ・地元自治体や町内会の防災訓練に協力

します。(依頼があれば)

都度 都度

⑤その他地域防災への協力 ・AED の設置 開店時より 実施済

5 ユ ニ

バ ー サ

ル デ ザ

イ ン 対

策 等 の

推進

①ユニバーサルデザインの導

入

・赤ちゃん休憩室の設置

 授乳室の設置

 【トヨタ生活協同組合】

開店時より 設置済

②その他ユニバーサルデザイ

ン対策に関する取組

③地域の授産施設等の授産製

品の取次ぎ・取扱い

6 環 境

対 策 の

推進

①ヒートアイランド・地球温暖

化対策の実施

・駐車場内でのアイドリングストップの

看板設置

開店時より 設置済

②「ノーレジ袋」トレイ削減、

包装の簡略化等、廃棄物抑制対

策の実施、リサイクル対策の実

施

・ノーレジ袋の実施

・資源回収ボックスの設置

(トレイ・牛乳パック・ペットボトル等)

 【トヨタ生活協同組合】

開店時より 実施・設置済

③環境美化対策の実施・協力 ・駐車場内の清掃の実施 通年 実施中

④省エネルギー対策の実施 ・省エネ型照明器具等導入による省エ

ネ・CO2削減への対応を行っております。

開店時より 実施済

⑤ISO14001 の認証取得

⑥公共交通機関の利用促進

⑦その他環境対策に関する

取組

・地元のこども園や小学校に対する植樹

活動に取組みます

通年 実施済

7 核 テ

ナ ン ト

撤 退 や

店 舗 閉

鎖 時 の

対策

①早期の情報開示・提供 ・撤退の場合は、事前に関係官公庁に情

報提供するとともに、地域住民等へ情報

提供します

開店時より 撤退なし

②後継店の確保 ・迅速な確保に努めます 開店時より 撤退なし

③従業員の雇用の確保

④店舗閉鎖に伴う環境悪化の

防止

・適切な建物管理を行います 開店時より 撤退なし

⑤その他核テナント撤退時の

対策

・迅速な確保に努めます 開店時より 撤退なし

8 そ の

他 の 対

策

①食品等の安全・安心の確保 ・安全管理体制の維持・向上を行います

 【トヨタ生活協同組合】

開店時より 継続中

②景観形成、街並みづくりへの

配慮、景観協定など地区の景観

形成の取組に対する協力

・店舗及び屋外広告物の色彩は、地域景

観に配慮します

開店時より 実施済

③その他の地域貢献活動 ・豊田地区安全運転管理協議会の立哨活 適宜 実施中

動等に参画します

注１ 「項目」の欄、「細目」の欄及び「地域貢献活動の内容」の欄は、地域貢献計画書に記

載したものと同様に記載すること。

注２ 「実施時期」の欄及び「実施回数等」の欄は、具体的に記載すること。補足事項は「実

施回数等」の欄に記載すること。

注３ 実施予定のあった地域貢献活動で、実施しなかったものについては、「実施時期」の欄

に「未実施」と記載すること。

４ 重点的に実施した地域貢献活動の内容の詳細

① 前山自治区と一緒に草むしり(環境美化)

② 豊南ふれあい祭りに出店(10月)

注 重点的に実施した地域貢献活動の内容について、その詳細を記載すること。地域貢献活

動の状況が分かる写真、参考資料等があれば適宜添付すること。

地域貢献

担当窓口

担当部署名 明豊自動車株式会社

電   話 0565-28-2323

Ｆ Ａ Ｘ 0565-28-1291

備考 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とする。